VARDHAMAN MAHAVEER OPEN UNIVERSITY, KOTA वर्धमान महावीर खुला विश्वविद्यालय, कोटा Post Graduate Degree Programme स्नात्तकोत्तर उपाधि कार्यक्रम

M.A. (Previous) Public Administration M.A. (पूर्वाद) लोक प्रशासन

Home Assignment for internal Evaluation आंतरिक मूल्याकन हेतु सत्रीय (गृह) कार्य MAPA – 01 to MAPA-04



Submit 30 days before your Term-end Examinations सत्रांत परीक्षा की तिथि से 30 दिन पूर्व जमा करवाएँ

सत्र: 2014-2015

Vardhaman Mahaveer Open University, Rawatbhata Road, Kota- 324021 (Raj)

> वर्धमान महावीर खुला विश्वविद्यालय रावतभाटा रोड , कोटा - 324021 (राजस्थान)

वर्धमान महावीर खुला विश्वविद्यालय स्नात्तकोत्तर उपाधि कार्यक्रम <u>M.A. (पूर्वाद) लोक प्रशासन</u> आंतरिक मूल्याकन हेतु सत्रीय कार्य MAPA – 01- MAPA – 04

प्रिय छात्र,

आपको MAPA 01 से 04 तक पाठ्यक्रम के विभिन प्रशन पत्रों के सत्रीय कार्य भिजवाय जा रहे हैं , जिनका विवरण निम्न प्रकार है :-

पाठ्यक्रम कोड	प्रशन पत्र का नाम
MAPA -01	लोक प्रशासन के सिध्दांत
MAPA- 02	<u>तुलनात्मक लोक प्रशासन</u>
MAPA -03	<u>भारतीय प्रशासन</u>
MAPA- 04	कार्मिक प्रशासन

प्रत्येक सत्रीय कार्य 20 अंक का है । सत्रीय कार्य स्वंय की हस्तिलिपि मैं करें । तथ्यात्मक त्रुटियों को छोढ़कर सत्रीय कार्यों का पुन्मुल्यांकन नहीं होता है, और न ही इन्हें सुधरने हेतु दुबारा स्वीकार किया जाता है । अत पहली बार मैं ही सर्वशेष्ट उत्तर लिखे । प्रत्येक प्रशन पत्र के सत्रीय कार्य अलग- अलग फ़ाइल् में नत्थी करें।

नोट :- विधार्थी प्रथम प्रष्ट पर निम्न सूचना अंकित करें

स्नात्तकोत्तर उपाधि कार्यक्रम M.A. (पूर्वाद) लोक प्रशासन

स्कॉलर संख्या	
छात्र का नाम	सत्रीय कार्य संख्या
पिता के नाम	पाठ्यक्रम का कोड
	पाठ्यक्रम का नाम
	जमा करवाने की तिथि
अध्यन केंद्र का नाम	
शेत्रिये केंद्र का नाम	

Internal Assignment (MAPA- 01) 2014-15



Vardhaman Mahaveer Open University, Kota Rawatbhata Road, Kota 324021 (Rajasthan) Phone: - 0744-2470615, Fax: - 0744 - 2472525

- 1. The Questions in Internal Assignment will be categorised under three sections A, B, and C.
- 2. **Section 'A'** will contain four (04) Very Short Answer Type Questions (one word, one sentence, and definitional type item) having weightage of 04 (four) marks. Students have to attempt all questions. Each question will be of 1 (one) mark and maximum word limit will be thirty to fifty words.
- 3. Section 'B' will contain four (04) Short Answer Type Questions. Students have to answer any two (02) questions. Each question will be of 04 (four) marks. The weightage of this section will be of eight (08) marks. Students have to delimit each answer in maximum 200 words.
- 4. Section 'C' will contain two (02) Long Answer Type Questions. Each question will be of eight (08) marks. Students have to answer any one question. The weightage of this section will be of eight (08) marks. They have to delimit their answer in maximum 800 words.

- 1. आंतरिक गृह कार्य में प्रश्न को तीन वर्गों ए, बी, और सी के अंतर्गत वर्गीकृत किया गया है।
- 2. सेक्शन अ में चार (4) बहुत लघु प्रश्न (एक शब्द, एक वाक्य, और पारिभाषिक प्रकार मद) शामिल होंगे जिनके चार (4) अंक होंगे। छात्रों को सभी सवालों का प्रयास करना है। प्रत्येक प्रश्न 1 (एक) अंक का होगा और अधिकतम शब्द सीमा तीस से पचास शब्द होगी।
- 3. सेक्शन 'बी' में चार (4) लघु उत्तर प्रकार के प्रश्न शामिल होंगे। छात्र को किसी भी दो (02) के सवालों का जवाब देना होगा। प्रत्येक प्रश्न 04 (चार) अंक के होंगे। इस खंड का महत्व आठ (08) अंक का होगा। छात्रों को अधिकतम 200 शब्दों में प्रत्येक जवाब परिसीमित करने है।
- 4. सेक्शन 'सी' में दो (02) लंबे उत्तर प्रकार के प्रश्न शामिल होंगे। प्रत्येक प्रश्न आठ (08) अंक का होगा। छात्र को किसी भी एक सवाल का जवाब देने है। इस खंड का महत्व आठ (08) अंक का होगा। छात्रों को अधिकतम 800 शब्दों में जवाब परिसीमित करना है।

Internal Assignment (Maximum Marks 20) आंतरिक गृह कार्य (अधिकतम अंक-20)

(M.A. Public Administration)-Examination

MAPA-01

एमएपीए-01

Principles of Public Administration लोक प्रशासन के सिद्धांत

Note: The Internal Assignment has been divided into three sections A, B, and C. Write Answer as per the given instruction.

आतंरिक मूल्यांकन हेतु प्रश्न पत्र 'A','B' और 'C' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशान्सार प्रश्नों का उत्तर दीजिए।

Section-A

(Very Short Answer Type Questions) अति लघु ऊत्तर वाले प्रश्न (अनिवार्य)

Note: Answer all questions. As per the nature of the question you delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30 words**. Each question carries **1mark**. 4x1=04

- प्र.1. लोक प्रशासन के जनक कौन थे ?
- Q.1. Who was the father of Public Administration?
- प्र.2. वैज्ञानिक प्रबंधन को परिभाषित करें?
- Q.2. Define Scientific Management?
- प्र.3. कार्मिक प्रभंध को परिभाषित करें?
- Q.3. Define personnel management?
- प्र.4. प्रबन्द सिद्दांतों का जनक किसको माना जाता है ?
- Q.4. Who is considered as father of Principles of Management?

(Short Answer Questions)

लघु उत्तर वाले प्रश्न

Note: Answer any **2** questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries **4 marks**. 2x4=08

नोट: निम्नलिखित में से किन्हीं **02 प्रश्नों** के उत्तर दीजिए| आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिये| प्रत्येक प्रश्न **4 अंकों** का है|

- प्र.1. नवीन लोक प्रभंध का अर्थ और विशेषताएँ बताइए।
- Q.1. Enumerate New Public Management and its characteristics?
- प्र.2. लोक प्रशासन और समाजशास्त्र के बीच संबंधों पर चर्चा करें।
- Q.2. Discuss the relationship between Public Administration and Sociology?
- प्र.3. शास्त्रीय सिद्धांतों में लूथर गुलिक के योगदान का वर्णन करें |
- Q.3. Describe the contribution of Luther Gulick to the classical theories?
- प्र.4. पदसोपान पर एक संक्षिप्त नोट लिखें।
- **Q.4**. Write a short note on hierarchy.

Section 'C'

(Long Answer Questions) (दीर्घ उत्तर वाले प्रश्न)

Note: Answer **any one** question. You have to delimit your each answer maximum up to 800 words. Each question carries **08 marks.**

नोट : निम्निलिखित में से किसी 01 प्रश्न का उत्तर दीजिए|आपको अपने प्रत्येक उत्तर को अधिकतम 800 शब्दों में परिसीमित करना है| प्रत्येक प्रश्न **08 अंकों का है| 1x8=08**

- प्र.1. शास्त्रीय विचारधारा की सम्पूर्ण अवधारणा और शास्त्रीय अवधारणा में हेनरी फैयोल के योगदान के बारे में चर्चा करें।
- **Q.1**. Discuss the whole ideology of classical theory and the contribution of Henry Fayol towards classical theory?
- प्र.2. लोक प्रशासन पर विधायी नियंत्रण की तकनीक और सीमाओं के बारे में समझाइए |
- **Q.2**. Explain the techniques and limitation of Legislative control over Public Administration?

Internal Assignment (MAPA- 02) 2014-15



Vardhaman Mahaveer Open University, Kota Rawatbhata Road, Kota 324021 (Rajasthan) Phone: - 0744-2470615, Fax: - 0744 - 2472525

- 1. The Questions in Internal Assignment will be categorised under three sections A, B, and C.
- 2. **Section 'A'** will contain four (04) Very Short Answer Type Questions (one word, one sentence, and definitional type item) having weightage of 04 (four) marks. Students have to attempt all questions. Each question will be of 1 (one) mark and maximum word limit will be thirty to fifty words.
- 3. Section 'B' will contain four (04) Short Answer Type Questions. Students have to answer any two (02) questions. Each question will be of 04 (four) marks. The weightage of this section will be of eight (08) marks. Students have to delimit each answer in maximum 200 words.
- 4. Section 'C' will contain two (02) Long Answer Type Questions. Each question will be of eight (08) marks. Students have to answer any one question. The weightage of this section will be of eight (08) marks. They have to delimit their answer in maximum 800 words.

- 1. आंतरिक गृह कार्य में प्रश्न को तीन वर्गों ए, बी, और सी के अंतर्गत वर्गीकृत किया गया है।
- 2. सेक्शन अ में चार (4) बहुत लघु प्रश्न (एक शब्द, एक वाक्य, और पारिभाषिक प्रकार मद) शामिल होंगे जिनके चार (4) अंक होंगे । छात्रों को सभी सवालों का प्रयास करना है। प्रत्येक प्रश्न 1 (एक) अंक का होगा और अधिकतम शब्द सीमा तीस से पचास शब्द होगी।
- 3. सेक्शन 'बी' में चार (4) लघु उत्तर प्रकार के प्रश्न शामिल होंगे। छात्र को किसी भी दो (02) के सवालों का जवाब देना होगा। प्रत्येक प्रश्न 04 (चार) अंक के होंगे। इस खंड का महत्व आठ (08) अंक का होगा। छात्रों को अधिकतम 200 शब्दों में प्रत्येक जवाब परिसीमित करने है।
- 4. सेक्शन 'सी' में दो (02) लंबे उत्तर प्रकार के प्रश्न शामिल होंगे। प्रत्येक प्रश्न आठ (08) अंक का होगा। छात्र को किसी भी एक सवाल का जवाब देने है। इस खंड का महत्व आठ (08) अंक का होगा। छात्रों को अधिकतम 800 शब्दों में जवाब परिसीमित करना है।

Internal Assignment (Maximum Marks 20) आंतरिक गृह कार्य (अधिकतम अंक-20)

(M.A. Public Administration)-Examination

MAPA-02

एमएपीए-02

Comparative Public Administration तुलनात्मक लोक प्रशासन

Note: The Internal Assignment has been divided into three sections A, B, and C. Write Answer as per the given instruction.

आतंरिक मूल्यांकन हेतु प्रश्न पत्र 'A','B' और 'C' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशान्सार प्रश्नों का उत्तर दीजिए।

Section-A

(Very Short Answer Type Questions) अति लघु ऊत्तर वाले प्रश्न (अनिवार्य)

Note: Answer all questions. As per the nature of the question you delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30 words**. Each question carries **1mark**. 4x1=04

- प्र.1. स्वजन पक्षपात क्या है?
- Q.1. What is nepotism?
- प्र.2. ऐग्रैरिया इंडस्ट्रीया मॉडल की अवधारणा किसने दी है।
- Q.2. Who has given the concept of Agraria-Industria model?
- प्र.3. भारत में सामुदायिक विकास कार्यक्रम का शुभारंभ कब हुआ |
- Q.3. When the Community Development Programme was launched in India?
- प्र.4. अशोक मेहता समिति ने अपनी रिपोर्ट कब पेश करी थी |
- Q.4. When Ashok Mehta committee submitted its report?

(Short Answer Questions)

लघु उत्तर वाले प्रश्न

नोट: निम्नलिखित में से किन्हीं **02 प्रश्नों** के उत्तर दीजिए| आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिये| प्रत्येक प्रश्न **4 अंकों** का है|

- प्र.1. व्यावहारिक आंदोलन की विशेषताओं के बारे में बताएँ |
- Q.1. Enumerate the characteristics of behavioural movement?
- प्र.2. विकास प्रशासन और प्रशासनिक विकास के बीच संबंधों पर चर्चा करें।
- **Q.2**. Discuss the relationship between development administration and administrative development?
- प्र.3. सिद्दान्त निर्माण से आप क्या समझते है ।
- Q.3. What do you mean by theory building?
- प्र.4. बलवंत राय मेहता समिति की रिपोर्ट (1957) पर एक संक्षिप्त नोट लिखें।
- Q.4. Write a short note on Balwant Rai Mehta Committee Report (1957).

Section 'C'

(Long Answer Questions) (दीर्घ उत्तर वाले प्रश्न)

Note: Answer **any one** question. You have to delimit your each answer maximum up to 800 words. Each question carries **08 marks.**

नोट : निम्नलिखित में से किसी 01 प्रश्न का उत्तर दीजिए|आपको अपने प्रत्येक उत्तर को अधिकतम 800 शब्दों में परिसीमित करना है| प्रत्येक प्रश्न **08 अंकों का है| 1x8=08**

- प्र.1. ब्रिटेन में कार्मिक प्रशासन की विशेषताओं के बारे में बताएं।
- Q.1. Explain the characteristics of personnel administration in Britain?
- प्र.2. संयुक्त राज्य अमेरिका में सिविल सेवा की विशेषताओं पर चर्चा कीजिए।
- Q.2. Discuss the characteristics of civil service in USA?

Internal Assignment (MAPA- 03) 2014-15



Vardhaman Mahaveer Open University, Kota Rawatbhata Road, Kota 324021 (Rajasthan) Phone: - 0744-2470615, Fax: - 0744 - 2472525

- 1. The Questions in Internal Assignment will be categorised under three sections A, B, and C.
- 2. **Section 'A'** will contain four (04) Very Short Answer Type Questions (one word, one sentence, and definitional type item) having weightage of 04 (four) marks. Students have to attempt all questions. Each question will be of 1 (one) mark and maximum word limit will be thirty to fifty words.
- 3. Section 'B' will contain four (04) Short Answer Type Questions. Students have to answer any two (02) questions. Each question will be of 04 (four) marks. The weightage of this section will be of eight (08) marks. Students have to delimit each answer in maximum 200 words.
- 4. Section 'C' will contain two (02) Long Answer Type Questions. Each question will be of eight (08) marks. Students have to answer any one question. The weightage of this section will be of eight (08) marks. They have to delimit their answer in maximum 800 words.

- 1. आंतरिक गृह कार्य में प्रश्न को तीन वर्गों ए, बी, और सी के अंतर्गत वर्गीकृत किया गया है।
- 2. सेक्शन अ में चार (4) बहुत लघु प्रश्न (एक शब्द, एक वाक्य, और पारिभाषिक प्रकार मद) शामिल होंगे जिनके चार (4) अंक होंगे। छात्रों को सभी सवालों का प्रयास करना है। प्रत्येक प्रश्न 1 (एक) अंक का होगा और अधिकतम शब्द सीमा तीस से पचास शब्द होगी।
- 3. सेक्शन 'बी' में चार (4) लघु उत्तर प्रकार के प्रश्न शामिल होंगे। छात्र को किसी भी दो (02) के सवालों का जवाब देना होगा। प्रत्येक प्रश्न 04 (चार) अंक के होंगे। इस खंड का महत्व आठ (08) अंक का होगा। छात्रों को अधिकतम 200 शब्दों में प्रत्येक जवाब परिसीमित करने है।
- 4. सेक्शन 'सी' में दो (02) लंबे उत्तर प्रकार के प्रश्न शामिल होंगे। प्रत्येक प्रश्न आठ (08) अंक का होगा। छात्र को किसी भी एक सवाल का जवाब देने है। इस खंड का महत्व आठ (08) अंक का होगा। छात्रों को अधिकतम 800 शब्दों में जवाब परिसीमित करना है।

Internal Assignment (Maximum Marks 20) आंतरिक गृह कार्य (अधिकतम अंक-20) (M.A. Public Administration)-Examination

MAPA-03

एमएपीए-03

Indian Administration भारतीय प्रशासन

Note: The Internal Assignment has been divided into three sections A, B, and C. Write Answer as per the given instruction.

आतंरिक मूल्यांकन हेतु प्रश्न पत्र 'A','B' और 'C' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशान्सार प्रश्नों का उत्तर दीजिए।

Section-A

(Very Short Answer Type Questions) अति लघु ऊत्तर वाले प्रश्न (अनिवार्य)

Note: Answer all questions. As per the nature of the question you delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30 words**. Each question carries **1mark**. 4x1=04

- प्र.1. केंद्रीय सतर्कता आयोग का प्रमुख कार्य क्या है |
- Q.1. What is the main function of the Central Vigilance Commission?
- प्र.2. सीबीआई का म्ख्यालय कहाँ स्थित है |
- Q.2. Where is the headquarter of CBI is located?
- प्र.3. के सनाथानाम समिति प्रतिवेदन किस से सम्बंदित है |
- Q.3. Sanathanam Committee Report is related to whom?
- प्र.4. अशोक मेहता समिति ने अपनी रिपोर्ट कब पेश करी थी ।
- Q.4. When Ashok Mehta committee submitted its report?

(Short Answer Questions)

लघु उत्तर वाले प्रश्न

Note: Answer any **2** questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries **4 marks**. 2x4=08

नोट: निम्नलिखित में से किन्हीं **02 प्रश्नों** के उत्तर दीजिए| आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिये| प्रत्येक प्रश्न **4 अंकों** का है|

- प्र.1. प्रधानमंत्री कार्यालय के संगठन पर चर्चा करें |
- Q.1. Discuss the organisation of PMO?
- प्र.2. सामाजिक न्याय एवं अधिकारिता विभाग का क्या महत्व है।
- Q.2. What is the significance of Social Justice and Empowerment Department?
- प्र.3. कैबिनेट सचिव की क्या भूमिका है |
- Q.3. What is the role of Cabinet Secretary?
- प्र.4. मंत्रिमंडल सचिवालय पर एक संक्षिप्त नोट लिखें।
- Q.4. Write a short note on Cabinet Secretariat.

Section 'C'

(Long Answer Questions) (दीर्घ उत्तर वाले प्रश्न)

Note: Answer **any one** question. You have to delimit your each answer maximum up to 800 words. Each question carries **08 marks.**

नोट : निम्निलिखित में से किसी 01 प्रश्न का उत्तर दीजिए|आपको अपने प्रत्येक उत्तर को अधिकतम 800 शब्दों में परिसीमित करना है| प्रत्येक प्रश्न **08 अंकों का है| 1x8=08**

- प्र.1. केंद्रीय सचिवालय के संगठन और कार्यों के बारे में बताएं।
- Q.1. Explain the organisation and functions of Central Secretariat?
- प्र.2. राष्ट्रीय महिला आयोग के संगठन और इसकी महिला सशक्तिकरण में भूमिका पर चर्चा करें।
- **Q.2**. Discuss the organisation National Commission for Women and its role in women empowerment?

Internal Assignment (MAPA- 04) 2014-15



Vardhaman Mahaveer Open University, Kota Rawatbhata Road, Kota 324021 (Rajasthan) Phone: - 0744-2470615, Fax: - 0744 - 2472525

- 1. The Questions in Internal Assignment will be categorised under three sections A, B, and C.
- 2. **Section 'A'** will contain four (04) Very Short Answer Type Questions (one word, one sentence, and definitional type item) having weightage of 04 (four) marks. Students have to attempt all questions. Each question will be of 1 (one) mark and maximum word limit will be thirty to fifty words.
- 3. Section 'B' will contain four (04) Short Answer Type Questions. Students have to answer any two (02) questions. Each question will be of 04 (four) marks. The weightage of this section will be of eight (08) marks. Students have to delimit each answer in maximum 200 words.
- 4. Section 'C' will contain two (02) Long Answer Type Questions. Each question will be of eight (08) marks. Students have to answer any one question. The weightage of this section will be of eight (08) marks. They have to delimit their answer in maximum 800 words.

- 1. आंतरिक गृह कार्य में प्रश्न को तीन वर्गों ए, बी, और सी के अंतर्गत वर्गीकृत किया गया है।
- 2. सेक्शन अ में चार (4) बहुत लघु प्रश्न (एक शब्द, एक वाक्य, और पारिभाषिक प्रकार मद) शामिल होंगे जिनके चार (4) अंक होंगे। छात्रों को सभी सवालों का प्रयास करना है। प्रत्येक प्रश्न 1 (एक) अंक का होगा और अधिकतम शब्द सीमा तीस से पचास शब्द होगी।
- 3. सेक्शन 'बी' में चार (4) लघु उत्तर प्रकार के प्रश्न शामिल होंगे। छात्र को किसी भी दो (02) के सवालों का जवाब देना होगा। प्रत्येक प्रश्न 04 (चार) अंक के होंगे। इस खंड का महत्व आठ (08) अंक का होगा। छात्रों को अधिकतम 200 शब्दों में प्रत्येक जवाब परिसीमित करने है।
- 4. सेक्शन 'सी' में दो (02) लंबे उत्तर प्रकार के प्रश्न शामिल होंगे। प्रत्येक प्रश्न आठ (08) अंक का होगा। छात्र को किसी भी एक सवाल का जवाब देने है। इस खंड का महत्व आठ (08) अंक का होगा। छात्रों को अधिकतम 800 शब्दों में जवाब परिसीमित करना है।

Internal Assignment (Maximum Marks 20) आंतरिक गृह कार्य (अधिकतम अंक-20)

(M.A. Public Administration)-Examination

MAPA-04

एमएपीए-04

Personnel Administration

कार्मिक प्रशासन

Note: The Internal Assignment has been divided into three sections A, B, and C. Write Answer as per the given instruction.

आतंरिक मूल्यांकन हेतु प्रश्न पत्र 'A','B' और 'C' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशान्सार प्रश्नों का उत्तर दीजिए।

Section-A

(Very Short Answer Type Questions) अति लघु ऊत्तर वाले प्रश्न (अनिवार्य)

Note: Answer all questions. As per the nature of the question you delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30 words**. Each question carries **1mark**. 4x1=04

- प्र.1. भारत में लोक सेवाओं का वर्गीकरण किस प्रकार किया गया है |
- Q.1. How classification of public services in India is done?
- प्र.2. संघ लोक सेवा आयोग कहाँ स्थित है ।
- Q.2. Where UPSC is located?
- प्र.3. राजस्थान लोक सेवा आयोग कहाँ स्थित है |
- Q.3. Where RPSC is located?
- प्र.4. राजस्थान लोक सेवा आयोग के अध्यक्ष का कार्यकाल कितना होता है |
- Q.4. What is the term of the Chairman of the Rajasthan Public Service Commission?

(Short Answer Questions)

लघु उत्तर वाले प्रश्न

Note: Answer any **2** questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries **4 marks**. 2x4=08

नोट: निम्नलिखित में से किन्हीं **02 प्रश्नों** के उत्तर दीजिए| आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिये| प्रत्येक प्रश्न **4 अंकों** का है|

- प्र.1. स्टाफिंग से आप क्या समझते हैं ।
- Q.1. What do you mean by staffing?
- प्र.2. कार्मिक प्रशासन में अन्शासन का महत्व क्या है |
- Q.2. What is the significance of discipline in personnel administration?
- प्र.3. नैतिकता की क्या लोक सेवा में क्या भूमिका है |
- Q.3. What is the role of ethics in public service?
- प्र.4 पद वर्गीकरण पर एक संक्षिप्त नोट लिखें ।
- Q.4. Write a short note on Position Classification.

Section 'C'

(Long Answer Questions) (दीर्घ उत्तर वाले प्रश्न)

Note: Answer **any one** question. You have to delimit your each answer maximum up to 800 words. Each question carries **08 marks.**

नोट : निम्निलिखित में से किसी 01 प्रश्न का उत्तर दीजिए|आपको अपने प्रत्येक उत्तर को अधिकतम 800 शब्दों में परिसीमित करना है| प्रत्येक प्रश्न **08 अंकों का है| 1x8=08**

- प्र.1. लोक सेवा में प्रेरणा और मनोबल की भूमिका और महत्व के बारे में बताएं।
- Q.1. Explain the role and importance of motivation and morale in public service?
- प्र.2. वर्तमान संदर्भ में सार्वजनिक सेवा में तटस्थता और अखंडता के महत्व को समझाइये।
- **Q.2**. In the present context explain the importance of neutrality and integrity in public service?